
VÅBENMODUL  
 
Varighed: 8 uger 
 
FORMÅL 

 Formålet med våbenmodulet er, at den studerende opnår kompetence til selvstændigt 
at kunne planlægge og tilrettelægge samt virke som skydeleder og banekommandør ved 
instruktionsskydning og enhedsskydninger op til gruppestørrelse. Derudover er formålet, at 
den studerende bliver i stand til at varetage våben- og skydeuddannelse ved egen enhed. 
Yderligere vil den studerende kunne gennemføre forsagersprængning samt ildmarkering. 
 
 
LÆRINGSMÅL 

Viden 

 Viden om sikkerhedsbestemmelser for skydelederens virke samt sprængningslederens 
virke og bestemmelser for omgang med våben og ammunition.  

 Generel viden om og forståelse for forskellige håndskydevåben samt håndholdte 
granater og ammunition, herunder deres betydning ved løsning af operativ opgaver. 

 Generel viden og forståelse for forsagersprængning og ildmarkering. 
 

Færdigheder 

 Kunne anvende sikkerhedsbestemmelser og bestemmelser for omgang med våben og 
ammunition i den praktiske opgaveløsning under funktionerne som hhv. skytte, 
sikkerhedsbefalingsmand, banekommandør og skydeinstruktør på de våben, den 
studerende under forløbet omskoles til.  

 Kunne virke som skydeleder samt anvende gældende bestemmelserne under såvel 
instruktions- som enhedsskydninger. 

 Kunne virke som sprængningshjælper og sprængningsleder ved ildmarkering og 
forsagersprængning under hensyn til gældende bestemmelser. 

 Kunne virke som lasersikkerhedsleder ved anvendelse af lasermateriel. 

 Kunne vurdere og begrunde valg og fravalg i den praktiske opgaveløsning. 

 Kunne formidle de sikkerhedsbestemmelser, der skal anvendes under skydningers 
gennemførelser, til sikkerhedsorganisationen og skytterne. 

 
Kompetencer 

 Skal kunne varetage ledelses- og planlægningsfunktioner i relation til skydning og tage 
ansvar for overholdelsen af sikkerheden og skride ind ved tilløb til eller brud på denne. 

 Skal kunne identificere og udvikle egne muligheder for fortsat videreuddannelse i 
relation til våben og skydning. 

 
 
INDHOLD 
Modulet er opbygget omkring følgende emner: 
 

 Instruktionsskydninger med håndskydevåben,  

 12,7 mm maskingevær, 84 mm DYKN og PVV 

 7,62 mm og 12,7 mm maskingevær i felt- og vognaffutage. 



 Kast med håndholdte granater. 

 Skydning på feltskydebaner indrettet til nærkampskydning. 

 Anvendelse af pyroteknisk ammunition(røg-, lys- og signalammunition). 

 Enhedsskydninger op til gruppe-/sektionsstørrelse 

 Forsager sprængning samt brug af ildmarkering og ildmarkeringsmateriel 
 
 
UNDERVISNINGS- OG STUDIEMETODER 
Undervisningen er tilrettelagt med både teori, praktik og selvstudie. 
Teoriundervisningen foregår som samtaleundervisning ved gennemgang af og fortolkning 
af sikkerhedsbestemmelserne. Derefter får den studerende en teoretisk opgave, som skal 
løses for efterfølgende at blive gennemgået. Den praktiske undervisning foregår ved, at 
den studerende løser konkrete opgaver ud fra givne retningslinjer. Den teoretiske og 

praktiske opgaveløsning kan foregå både individuelt og i grupper. Selvstudiet foregår ved, 
at den studerende får udleveret undervisningsmaterialer, som de skal forholde sig til. 
Efterfølgende skal de anvende og afprøve det lærte under praktiske forhold. 
 
 
EKSAMEN 
Den studerende bliver vurderet bestået / ikke bestået ved intern censur (dog ekstern 
censur ved reeksamen) på følgende måde: 
 

 2 vurderinger af praktiske færdigheder og kompetencer omhandlende skydeledervirke 

 Vurdering af praktiske færdigheder og kompetencer omhandlende 
sprængningsledervirke 

 Skriftlig prøve omhandlende sikkerhedsbestemmelser. Kriteriet for bestået er 60% 
korrekt besvarelse 

 Skriftlig prøve omhandlende sprængningstjeneste. Kriteriet for bestået er 80% korrekt 
besvarelse. 

 
Under den praktiske vurdering skal den studerende demonstrere, om vedkommende er i 
stand til på tilstrækkelig sikkerhedsforsvarlig vis at leve op til de stillede krav. 
Der gives op til to reeksamener for både den praktiske vurdering samt de skriftlige prøver. 
Alle eksamener skal bestås for at fortsætte uddannelsen.  
 
 


